- 23 Dignitas Ecclesiastica non constituitur nisi sit per-
petua.
- 24 Suffraganeatus non est titulus perpetuus, nec per il-
lum acceptacionem Parochialis intelligitur vacare.
- 25 Vicarium Episcopi acceptans, an perdat digni-
tatem, vel beneficium Curatum.
- 26 Vicarius Episcopi dignitatem habet ratione prae-
minenciae praesentis in ex iurisdictione, & Tribu-
nali Episcopi, & n. 28.
- 27 Iudex dicitur habere dignitatem.
- 28 Vicarius tam absente, quam praesente Episcopo præ-
cedit Canonici dignitates, & Capitulum etiam
in aliis indifferenciis.
- 29 Dignitas Ecclesiastica satis est ut habeat admini-
strationem rerum temporarium, ad Ecclesiam
perpetuum.
- 30 Dignitas est excellentior gradus.
- 31 Dignitas quae sit, maior in Ecclesia, ex quibus depre-
hendatur, Remissive.
- 32 Dignitatus praesentia, ex quatuor causis consti-
tuitur, & n. seqq.
- 33 Dignitas Ecclesiastica cognoscitur ex eo, quod quæ
habeat administrationem rerum Ecclesiasticarum
tam iurisdictione, & n. seqq.
- 34 Dignitas, ad ministratio, & iurisdictione sunt annexa,
& quasi inseparabilia.
- 35 Synodus, Praeclarior, Sacrista, & alij Ministri, qui
sine ulla iurisdictione officium aliquod habent,
non dicuntur in dignitate constituti, etiam si sint
perpetui, & n. 34.
- 36 Prior Ecclesiae Collegiatae, vel Conventualis dicitur
habere dignitatem.
- 37 Abbas si an habeat dignitatem.
- 38 Thesaurarius an sit dignus. Remissive.
- 39 Camerarius Papa cum administrationem habeat
etiam iurisdictionem, dicitur habere dignitatem.
- 40 Dignitas proprie dicitur cum in illius institutione
cautum est, ut sit dignitas.
- 41 Dignitas conferatur quæ ex consuetudine Ecclesiae re-
putatur dignitas, licet de iure non sit talis.
- 42 Consuetudine introducta potest ut officium in Eccle-
sia, quod nullum habet prerogativam iurisdictionis
sit dignitas.
- 43 Dignitates non tantum administrationem habentes
cum iurisdictione, sed etiam quæ solum ex consue-
tudine Ecclesiae pro dignitatibus habentur, prae-
servata sunt a Conc. Trid. in c. 6. sess. 25.
- 44 Dignitatem habere non dicitur exercens ministeri-
um spirituale ad dignitatem, si in loco non reputetur
dignitas.
- 45 Consuetudo potest efficere ut dignitas perdat pri-
mariam naturam, & transeat in naturam bene-
ficij simplicis.
- 46 Dignitas an constituitur ex eo, quod vocetur aliquod
nominem dignitatum in iure expresse, & n. seq.
- 47 Consuetudo, & communis reputatio, non solum de-
scribit, sed etiam admittit dignitatem.
- 48 Dignitas cognoscitur quando habet nomen dignita-
tis, & relationis, & prerogativam in choro, &
Capitulo, licet non habeat rerum administracionem,
vel iurisdictionem, ut Archiepiscopus Par-
mensis.
- 49 Personatus quid sit.
- 50 Non habet praesentiam in gradu, sed simpliciter
prerogativam in choro, & in Capitulo, & simi-
libus.
- 51 Erre nec medium gradum inter dignitatem, & Ca-
nonicatum.

53 Officium quid sit.

54 Castellus, Synodus, Praeclarior, Vicariorum, & alij
habentes unum officio annexum, ut Praepositi Eccle-
siae Carnotensis dicuntur habere officium.

1 AD HÆC. Plures dignitates, vel persona-
tus in una, vel diversis Ecclesiis quae habere
non potest. Hoc dicitur secundum Jo. Andr.
& omnes. Et sunt due partes, in prima ponit di-
ctum. In secunda rationem subdit, ibi, *Com. singulari.*

2 Nota primo, pluralitatem dignitatum, ac per-
sonatum esse omni ratione contrariam, ut in li-
tera 2 advertatur enim rationi naturali iuris hu-
mani primævi, quod exigit ut unus unicuique tantum
habeat conjugem carnalem, c. *Quaedam*, in
f. de *divortio*, Ergo & spirituali, c. *Sicut*, 23. qu. 22.

3 Atque ita plures habens Ecclesias videtur spiri-
tualis adulter, c. *Sicut*, vir. 7. q. 1. Similiter adver-
satur rationi iuris Canonici, ex cuius dispositio-
ne singularia officia singulis ministris assignantur, ut
hic, & in c. *Singula*, 8. q. 2. & in c. *Com. singulari*,
col. 1. b. 6. Rursum advertatur rationi iuris civilis,
quo cavetur ut unus conferri non possit in dua-
bus militibus, l. 1. §. *In posterum*, l. *Qui nati*, non poss.
lib. 12. nec in duobus Societatibus, l. 1. §. *In*, ff. de
colleg. illic gloss. ult. in c. *Præterea*, infra ad. nec plu-
res habere honores, l. *Libertus*, §. *Et scripto*, ff. ad
municipal. nec simul esse assessor, & advocatus, ut
l. *Nemo*, ff. de *off. assessor.* & plenius notatur in d. cap.
Singula, 8. q. 2. Demum hæc pluralitas adversatur
etiam rationi congrue locutionis: nam si Petrus
habet duos Canonicatus, cognitur dicitur
Petrus Canonici venit, quod est contrarium non
recti sermonis, l. *Plautius*, ff. de *antr.* & *argent. legat.*
Ita Host. Jo. Andr. Cardm. Anchar. & Abb. omnes
n. 1. Butr. n. 2. & Imol. n. 3. plenè. Rebuti. in *præ-
rit. de dispensat.* ad plura beneficia a. n. 22. usque ad n. 23.

4 Secundo nota, ibi, in una, vel diversis Ecclesiis be-
neficiorum pluralitatem, & quæ prohibentur esse in
una Ecclesia, atque in diversis: non obstat text. in
Lance penult. ff. de *oper. libert.* ubi liberus servit
duobus dominis in ead. domo. Quoniam illud
procedit quoad officia diversa, nec se invicem
impediunt, ut per Host. n. 1. in ver. *Vno Clericus*,
Butr. n. 5. Card. n. 3. Anchar. n. 2. & Imol. n. 5. mag-
is tamen advertent iura ut quis sit pluralis in una
Ecclesia, ut notat gloss. ult. in Clem. fin. de *Pr. ben.*
dixi in c. *Litterarum*, a. n. 6. infra de concepcion. *Præben-*

5 Tertio nota, ibi, dignitates, vel personatus. Aliud
esse dignitatem, aliud personatum, ponderando
particulam disjunctivam, vel, l. *Nec verba*, ff. de
verbor. sig. ff. c. *Inter ceteras* supra de *receptis*. Imol.
hic n. 9. sed de hoc latius dicam infra in prima
questione.

6 Ultimo nota ibi, *asiduitatem exigant personatum,
dignitates, & officia Ecclesiastica* requirere
continuum residentiam in Ecclesiis, prout ver-
bum *asiduitatem* exponit Jo. Andr. in fin. Butr. in 2.
notab. Imol. n. 2. & Abb. n. 3. Hodie hoc est expe-
ditum in decreto Conc. Trid. sess. 25. c. 12. circa
quod vide quod scripsi in c. *Litterarum*, infra ad. & in c.
Quia nonnulli, in secunda quaest. supra de *Clericis* non
residentes.

7 QUÆRO, quid sit dignitas, quid personatus,
& quid officium; & an inter hæc sit differentia.
Quæstio est difficilis, tum ob varias istorum
nominum acceptiones, quæ passim habentur in
iure; tum ob diversas opinionum interpretum
H 4

7 in cap. De multa, infra eodem, & in cap. 1. de consuetudine, lib. 6. & passim alibi. Nam iura interdum accipiunt synonyma, ut est text. expressus in cap. Cum accessissent, supra de consuetudine. Primicerius Ecclesie Tulien. primo appellatur personatus, secundo dignitas, tertio officium, in cap. Ad aures, de rescriptis, ubi Decani, Archidiaconi, Praecentores, & alii, dicitur textus, Upprimat nomen dignitatis tuae, tanquam si non habeant aliquem personatum, & in c. Dudum, l. 2. §. Licet autem, vers. Sed enim in iure, de electis, ubi de Archidiacono iurisdictionem habente dicitur negari non posse quin sit personatus, ad idem c. Cum olim, de consuetudine, c. Cum in canonicis, §. Inferiora, de electis, & c. Cum ad nostram, de institutis, Hinc Host. in Summa huius tituli, §. 2. dicit, dignitatem esse praeminentiam in gradu, quae alio nomine dicitur personatus, allegat d. c. Cum ad nostram. Multoties vero dignitas, personatus, & officium accipiuntur in iure tanquam diversa, ut inquit Joan. Andr. in praedicta Decretali de multa, num. 1. & in d. 49. Cum accessissent, §. 7. ubi dicit fallam esse opinionem nec dicentium dignitatem, personatum, & officium esse synonyma: & sequuntur ibi Bart. nu. 4. Imol. n. 1. & Abb. imprime. & idem Joan. Andr. in d. Quia sepe, in ver. V. officio, ubi notat haec tria, scilicet dignitatem, personatum, & officium ibi poni ut diversa, prout etiam ponuntur in c. final. de Praeb. lib. 6. Nec d. sicut Innoc. in d. c. De multa, n. 6. nam, ut ipse ait, haec tria tere semper pro eodem accipiuntur: & ita secundum eum ex sui natura haec sunt diversa, quam vis plerumque usurpentur a iure ac loquentur eadem. & cum ipso transeunt, ibi Joan. Andr. num. 1. 3. Imol. n. 9. §. 39. & plerique alii.

In hac varietate primi opinio fuit Abbacis Antiqui in c. Dudum, l. 2. de electis, dicens dignitatem esse praeminentiam in cura, personatum sine cura. Sed, ut inquit Joan. Andr. ibidem n. 27. hoc contra esse falsum per cap. in illis, de Praeb. lib. 6. & c. unde arate & quatuor eodem lib.

9 Secunda opinio fuit Archidiaconi in cap. 1. num. 1. vers. Sed circa hoc, de consuetudine, lib. 6. quem totidem fere verba sequitur Jo. Andr. eodem nu. Nam secundum eos si dignitas sumatur in larga significatione, secundum quod dicitur quaedam praeminentia in gradu, comprehendit etiam personatum, & sic aliquando dignitas appellatur personatus, vel custodia, c. Cum ad nostram, de institutis, seu officium, vel interius ministerium, cap. Cum accessissent, de consuetudine, c. Cum olim, de consuetudine, c. Cum in canonicis, §. Inferiora, de electione, & c. Nisi de Praeb. Unde Archidiaconatus, Decanatus, & Primiceriatu non omnibus promiscue appellantur: & possunt homines Praepositi appellari ex eo, quod praeter alia quandam praeminentiam habere no-

10 sequitur c. Quoniam de verborum significat. lib. 6. Sin autem sit de sumatur hoc verbum Dignitas, accipitur etiam pro maioribus, scilicet Episcopatibus, & similibus. De quo vide per Felin. in Rubr. de maior. & eod. tit. §. ubi ad dignitas comprehendit Papatum, Archiepiscopatum, Episcopatum, Cardinalatum, Patriarchatum, & familia.

11 Personatus vero accipitur pro Archidiaconis, & similibus, & hoc modo secundum eos intelligi potest c. Eum qui de eo, qui mitti in possess. lib. 6. ubi personatus comprehendit maiora, mediovia, & minora beneficia. Verum, ut inquit Gem. in d. c. 1. col. 1. post medium, vers. Mihi videretur, illi non declarant funditus hanc materiam.

12 Tertia opinio fuit Gulielmi de Monte Laudino in Extravag. Execrabili, n. 3. de Praeb. quae habetur ibi in gloss. in ver. Personatus, ubi firmat, iura inter dignitatem, personatum, & officium non constituitur aliquem gradum, seu distinctionem aliquam: & licet nomina sint diversa, unam tamen formam tenere, sicut legitur de Primariis, & Patriarchis in c. Propria, §. 9. dist. 1. Dicitur autem nomen introducta esse ex diverso modo loquendi, & diversis contextibus in Ecclesiis. Nec obstat quod de stylo Curiae omnia in litteris, & Constitutionibus specificantur: quia secundum eum haec fit ad cautelam, & ex superabundanti, cum talia non videntur, sed potius potius ad exceptiones superfluas citius elidendas, vel ut diversis locutionibus Gentium satisfiat, arg. Clem. 1. de assignat. c. Qui de mensa, §. 7. dist. 1. Ad varietatem autem diversae locutionis, seu mutabilitatem nominum nihil immutatur in ipsis realiter in effectu, nec mutari debet, seu aliqua diversitas denotari, arg. cap. Ege, §. 10. dist. 1. Unde dicit Philo sophus, propter nostrum alium mare, vel negare rei veritas nominatur, l. assumptio, ff. ad Municipali. Eandem opinionem amplectitur Cardinal. in d. c. De multa, §. Hoc idem, num. 3. vers. Et per praedicta, dicens dignitatem, personatum, & officium non habere distinctionem praecitam in iure: & licet personatus videatur poni supra officium, & dignitas supra personatum, tamen hoc iure non probatur, nec est ius, quia de illis idem iudicium, cap. 1. de consuetudine, lib. 6. nec ulla realis differentia inter haec potest assignari: & haec vocabulorum varietas potius originem traxit à diversitate locorum, quam à iure, & sequitur Abb. in d. c. De multa, n. 2. vers. Prima conclusio, ubi ait, credendum esse ex diversitate locorum in irreconciliable haec diversa vocabula: nam in multis locis dignitas appellatur personatus, & in aliquibus dicitur personatus quodlibet beneficium curatum: & ideo in his debet attendi substantia rei magis, quam denominatio.

14 Sed e contra haec opinio destruitur ex praedicta Decretali. De multa, §. Hoc idem, ubi primo statuit de dignitatibus, & postea subdit, hoc idem in personatibus decernimus esse observandum, Quod frustra fecisset, si personatus in substantia idem esset quod dignitas, ut bene per Archidiacon. & Jo. Andr. in d. c. 1. num. 1. de consuetudine, lib. 6. & Oldrad. cons. 150. incipiens, in Ecclesia, n. 3. vers. Et hoc respectu. Et factis infirma est responsio Lauduni licet, ut quia illud verbum idem, non denotat identitatem personatus cum dignitate, sed identitatem iuris, circa diversa tamen beneficia. Et consideratio illa, quod haec diversitas nominum insurrexerit ob diversas locorum consuetudines, adaptari potest tantummodo ad illa iura, quae emanarunt pro aliqua peculiari Ecclesia, ut c. Cum accessissent, de consuetudine, pro Ecclesia Tulien. c. Dudum, l. 2. de electis, pro Ecclesia Ambian. & consimilia. Sed congrue adaptari non potest ad illa iura, quae non restringuntur ad certa loca, sed per modum legis uni-

universalis hanc differentiam constituunt, ut facit Concilium Generale in d. c. De multa, Concilium Lugdunense in c. 1. §. Hoc autem, de electis, lib. 6. ubi, in dignitatibus, personatibus, & Canonis observari volumus, Bonifacius in d. c. 1. de consuetudine, lib. 6. per quem textum, ut inquit ibi Geminian. col. 1. circa medium, destruitur contraria opinio, quia ibi dignitas, personatus, & officium ponuntur ut diversa, & idem Bonifac. in c. Statutum, in princ. de rescriptis, eod. lib. ubi, dignitate praedicta, vel personatum ubi contentibus, & in aliis iuribus supradictis num. 8. Et quamvis secundum locorum consuetudinem haec nonnunquam accipiuntur tanquam synonyma, prout in Anglia, ubi personae Ecclesiarum dicitur Curiae, personae Ecclesiae, qui alibi dicitur Curiae, personae, supra de appellat. & c. Quasdam, l. 9. §. & nihilominus dicantur in dignitate constitui, secundum Innoc. in d. c. De multa, n. 6. Attamen circumscripta consuetudine, necesse est fateri praedicta differre non solum nomine, sed etiam re, & substantia, & verum esse quod dicunt Archid. & Jo. Andr. locis citatis, & Oldrad. d. cons. 150. num. 3. ubi ait: (Si horum duorum vocabulorum virtus, (scilicet dignitatis, & personatus) proprie sumantur, neutrum est alterum: licet si sumantur large, & improprie, vel sint synonyma, vel convertibilia alterum in altero, sicut genus in specie, & licet emptum & partum, ut l. Si quis eorum, §. Inter emptum, ff. de legat. 2.) quod etiam dixerunt Archid. & Jo. Andr. in d. c. 1. num. 3. facit text. in l. Si idem, c. de codicillis.

16 Quarta opinio fuit Gem. in cap. 1. col. 1. post medium, vers. Mihi videretur, de consuetudine, lib. 6. qui putat dignitatem habere se ad personatum, & officium tanquam genus ad species: nam dignitas est quoddam nomen generale generalissimum apud denotare omnem habentem aliquem gradum praeminentiae, & hoc voluit glossa in cap. Denique, in ver. Dignitas, §. dist. cum similibus.

17 Item dignitas sumitur large, & stricte secundum naturam materiam, in qua fit prolatio, vel secundum intentionem proferentis si de ea conitatur. Unde etiam in materia stricta, & penali dignitatis appellatio comprehenditur Episcopatus, & superiores, quando hoc exprimitur, ut in c. Felicitas, §. Quod si quis, de pan. lib. 6. quandoque non comprehenditur Episcopatus appellatione dignitatis, ut notatur in c. 2. de Praeb. lib. 6. & in c. Dilectus, de concess. Praeb. eodem lib. Personatus, & officium sunt species comprehendit sub illo genere.

18 Verum neque haec theoretica videtur procedere: quia si dignitas ad personatum, & officium se haberet ut genus ad suas species, omnis personatus, & omne officium esset dignitas, quia ad positionem esse necesse sequitur positio generis. Si quis eorum, §. Inter emptum, & ibi notant gloss. Bart. & DD. ff. de legat. 2. sicut dicimus de credito, & mutuo, ut in l. 2. §. Creditum, & ibi Bald. ff. cert. perat. & tamen hoc constat esse falsum, quia est dare personatum, qui non est dignitas, ut in d. c. De multa, infra eod. & similiter est dare officium, quod non est dignitas, ut c. Salvator, §. Nonime, l. 9. §. & patet in titulo de officio Custodis, de officio sacristae, & in multis iuribus infra citandis, n. 54. Quin potius oppositum est verum, quia qui dignitatem habet, dicitur etiam habere personatum, sed non convertitur, ut dicunt in c. 1. de consuetudine, lib. 6. Archid. num. 3. vers. Dico ta-

men, & Joan. Andr. num. 2. vers. Dicit autem, & Cardinal. in c. De multa, §. Hoc idem, in ultima quaest. num. 3. vers. De hac materia, infra eod. Ego vero in hac materia ponam primo distinctionem dignitatis strictae sumptae, prout comprehenditur in Decretali, De multa, & illius partes explicabo. Deinde per quatuor conclusiones deducam signa ad dignoscendum quando quis dicatur habere dignitatem. Tertio, subijciam distinctionem personatus. Quarto, distinctionem officii, ex quibus deprehendi facile poterit quoniam inter illa sit specifica differentia.

Dignitas nihil aliud est, quam administratio perpetua rerum Ecclesiasticarum cum praeminentia in gradu. Dicitur primo administratio, quod est genus ad omnia officia Ecclesiastica: administrationis enim appellatione iure nostro continentur omnia Ecclesiastica officia, Clem. 1. de rescriptis, c. 2. supra de arate, & qualitate, & notat gloss. in Extravag. Execrabili, in ver. Personatus, de Praeb. inter communes, in hoc; in c. Ex litteris, nu. 2. de probat. Idque ad exemplum tutoris, qui administrationem habet, ut in tit. de administrat. tutor. & dicitur habere officium, Alienam, c. de Procurat. & dicitur administratio, id est gubernatio, l. Sancimus, §. si quis, de administrat. tutor. teuregimen, ut d. c. 2. de arate, & qualitate. Itaque dignitatem inest administrationi, ut notat Bald. in l. 2. n. 54. c. de rescriptis, & aqua. Et ex hoc excluditur dignitas ventosa, & sine administratione, ut l. 3. c. ubi Senator, vel Clarif. & l. ad Rempublicam, ff. de minor. & honor. quae est absolute dignitas, & cuius effectus alius non est, quam ut invidiam generet, & scandalum seminet inter fratres, ut idem Bald. scripsit in c. Cum olim, n. 8. de consuetudine.

23 Sequitur in definitione illud verbum perpetua, quia ad constituendam dignitatem Ecclesiasticam requiritur ut sit perpetua, cap. 2. §. 1. infra de statu Monachorum, c. 1. de consuetudine, lib. 6. & firmat Innoc. in c. De multa, n. 6. in fin. infra eod. ubi formaliter sic ait: (Nunquam autem reputamus aliquem ad hanc Constitutionem teneri, nisi perpetuam habeat dignitatem: & eum sequuntur ibi Host. Jo. Andr. Abb. & alii communiter.

24 Et hinc fit ut cum suffraganeatus non sit titulus perpetuus, Parochialis Ecclesia quam obtinebat is, qui à Sede Apostolica ad Episcopatum titulari promovetur, ac eodem tempore aliquid Episcopato in suffraganeum deputatus est, non intelligatur vacare, ut olim declaravit S. Congregatio Concilii. Hinc etiam solvitur quaestio, numquid acceptans Vicariatum Episcopii perdat dignitatem, vel beneficium Curatum ex dispositione d. c. De multa, infra eod. Pro parte affirmativa facit, quia per Vicariatum consequitur dignitatem, ut notat gloss. in Clem. Esi principatus, in ver. Per electionem, de rescriptis, redditis rationem, quia quamvis non sit perpetua, factis tamen est ut possit esse perpetua, quia forte Episcopus quamdiu vixerit eum non renovabit, arg. l. Insuper, ff. de excusat. tutor. Item facit pro hac parte, quia iudex dicitur habere dignitatem, l. ut ff. de arb. scriben. l. Observandum, ff. de offic. Praesid. & notatur in c. Quia nonnulli, supra de Cler. non resid. & per Archid. in cap. 1. num. 1. vers. Sic etiam iudex, de consuetudine, lib. 6. In contrarium est veritas secundum Abb. in d. c. De multa, num. 23, quia illa dignitas est Episcopii, & Vicarius facile potest amoveri, ad

hoc cap. 1. de offic. Vicar. lib. 6. & sequuntur Rebuff. in prax. tit. Vicar. Episcoporum, num. 7. Alphons. Hoied. de benef. in comp. notis. par. 2. q. 10. n. 15. Verumtamen etiam Vicarius stricte dignitatem non habet, quae sit cum alio beneficio incompatibilis, habet tamen dignitatem quoad praerogativam ex jurisdictione proveniente, & ex tribunali, seu consistorio Episcopi, secundum quod ipse eligitur, & eadem persona cum Episcopo, cap. 2. & ibi Archid. de consuetud. lib. 6. c. Romana de appellat. eod. lib. & declarat glossa in did. Clemen. Est principalis, in ver. Delegatus, quae propterea dicitur Officialis Episcopi tanquam constitutum in dignitate Ecclesiastica comprehendit in c. Statutum, de rescript. lib. 6. quoad hoc ut possit dari delegatus Papae; quamvis glossa dubitet an dari possit Delegatus, & illam glossam sequuntur ibi Cardin. num. 22. Anchar. in princ. imol. num. 1. 2. & 18. & Abb. num. 8. & 11. Hostien. in summa de offic. Vicar. n. 2. Nicol. Mill. in Repertor. in ver. Dignitas est, esse Vicarium Episcopi; ideoque, live praesens sit Episcopus, live absens, Vicarius debet sedere in prima sede ratione iuxta locum tenentiae, & praesertim omnibus Canonicis, & Capitulo, tam in actibus, in quibus intervenit ratione iuxta jurisdictionis, quam in omnibus aliis indifferenteribus, & promissis, praecedendo ipsum Archidiaconum, & Archipresbyterum, ut reprobat duobus consiliis Jacobi Meuchiu, videlicet § 1. & § 2. respondit bonae mem. Robulterius Rotae Auditor in quodam suo yoronovillime impresso apud Gratianum discept. foren. cap. 11. n. 23. ad fin. praesertim si esset Vicarius Apotolicus, ut ibid. n. 54.

30 Sublequuntur in definitione verba illa, rerum Ecclesiasticarum, ut in cap. Satorum, §. Nominis, 1. quae 3. ad differentiam dignitatis secularis, quae similiter dicitur administratio, ut in Auth. Quomodo oport. Ep. cap. 5. Si quis autem, sed non rerum Ecclesiasticarum, id est spiritualium, quia satis est ut habeat administrationem rerum temporalium ad Ecclesiam pertinentium, secundum Innoc. in d. c. De multa, n. 7. vers. item dignitatem vocamus, infra eod.

31 Subiungitur in definitione, cum praerogativa in gradu, quia dignitas est excellentior gradus, ut inquit Bald. in c. Cum olim, num. 8. de consuet. & hoc ad differentiam Personatus, qui quamvis habeat aliquam praerogativam, non tamen habet gradum praerogativam, ut dicam infra n. 50. Ad hoc l. Honor, ibi, cum dignitatu gradu, ff. de muner. & honor. & confert quod notat Oldr. d. cons. 1. 50. num. 3. dum ait dignitatem esse quandam praerogativam ex administratione. Ex quibus autem dignificatur, quae dignitas sit in Ecclesia major, vide Dominos de Rota, apud Gregor. XV. de off. 411. & ibi adnotaciones.

32 Quoniam vero huiusmodi praerogativa in gradu ex quatuor causis potissimum oriri potest, nempe ex jurisdictione, ex institutione, ex consuetudine, & ex denominatione, consequens est, ut ex his quatuor causis pariter dignitas constituat, & secundum hoc statum possunt quatuor sequentes conclusiones.

33 Prima conclusio. Qui perpetuum habet administrationem rerum Ecclesiasticarum cum jurisdictione, is vere, & proprie dicitur habere dignitatem Ecclesiasticam, c. Volumus, c. Diaconum, &

c. Quia, 99. dist. Hae conclusio est Archidiaconi in d. cap. 1. num. 2. de consuetud. lib. 6. dum ait dignitatem Ecclesiasticam cognosci ex eo, quod habeat administrationem rerum Ecclesiasticarum cum jurisdictione; & eum sequitur ibi Joan. Andr. num. 1. vers. primus quando. Nam generaliter, ut inquit Bald. in l. 2. num. 54. C. de servit. & aqua. Dignitati inest administratio, administrationi inest iurisdictio; unde sunt annexa, & quasi inseparabilia dignitas, administratio, & iurisdictio, Idemque voluit Innoc. in c. De multa, num. 7. in fine dicens: Ministri autem, qui sine ulla penitus iurisdictione officium aliquod habent, sicut sunt Syndici, Procuratores, & Sacristae, qui pulsant campanas, & huiusmodi, non dicuntur esse in dignitate constituti, etiam si sint perpetui. Si autem haberent aliquam iurisditionem, secus l. 1. ff. de procur. Caesar. & cum Innoc. transeunt ibidem Hostien. n. 9. Abb. num. 1. in 1. consil. vers. Communiter tamen, ubi ait communem conclusionem Doctorum esse in hac materia ut is dicatur habere dignitatem, qui habet iurisditionem. Unde quilibet Rector, seu Prior Ecclesiae Collegatae dicitur habere dignitatem; allegat Paul. de Eleazar. in Clem. 1. de elect. & in Clem. Ne in agro, de statu Monachor. & Domini de Rota de off. 166. quae est de off. incipit. De Theauraria, de Prab. in nov. Similiter & Prior Ecclesiae Conventualis dicitur habere dignitatem, ut cap. Nisi essent, inf. ead. nec non Abbatissa, ut ex textu in c. Indemne, deabus, §. Verum, & ibi Gemin. in 2. notab. de elect. lib. 6. & notat Barro. l. in 1. n. 43. C. de dignitatibus, lib. 12. dicens Abbatissas habere dignitatem, & administrationem in suis Moniales, & interdum extra, cum habeant castra, & similia, Felia. in c. Meminimus, num. 5. vers. Vires us quarto an Abbatissa, de ascusat. Licet hodie de hoc dubitari possit in Abbatissis Italicae, quia non sunt perpetuae, sed trienniales ex Constitutione Gregorii XIII. incipien. Beposita, in Bullario, tom. 2. pag. 463. & sic deest illis alterum ex substantialibus requisitis ad constituendam dignitatem Ecclesiasticam, secundum ea, quae dicta sunt supra n. 23. Sed nihilominus dic contra, ut scripsi in cap. 1. supra de filiis Presbyteror. De Abbatibus vero Decanis Praepositis, Archidiaconis, & Archipresbyteris vide textum in cap. Pr. Abbatem, & quod ibi plene scripsi, supra de arate, & quatit. & de Theauraria an sit dignitas, vide late per Dominos de Rota in prax. de off. 9. de Prab. in novis. Et de Camerario Papae notat Archid. in cap. 1. num. 3. vers. Si autem haberet, & post eum Joan. Andr. n. 2. vers. Si autem cum officio, & Rota d. de off. 9. in fin. quia cum jurisdictionem habeat cum administratione, dici potest habere dignitatem, arg. l. 1. ff. de off. Prator. August. l. 1. C. de caus. final.

39 Secunda conclusio. Dignitas proprie dicitur, quando in illius institutione cautum est ut sit Dignitas, ut colligitur ex Innoc. in d. cap. De multa, num. 6. vers. Et intelligimus infra ead. dum ait personatum, vel dignitatem intelligi secundum institutionem, & sequitur Abb. ibidem, vers. Quarta conclusio, & plerique alii. Ad hoc cap. Cum olim, de consuetud. cum simil.

40 Tertia conclusio. Si ex consuetudine Ecclesiae aliqua reputetur Dignitas, licet de iure non fit talis tamen Dignitas censeri debet, secundum consuetudinem, & communem reputationem loci d. cap.

cap. Cum olim, de consuetud. Hae conclusio est Innocentii loco proxime citato, dum ait: (Et intelligimus Dignitates, vel personatus secundum institutionem, vel secundum consuetudinem Ecclesiae.) Et infra num. 7. dum ait: (Item Dignitatem vocamus, dummodo pro Dignitate habeatur in Ecclesia, ubi est.) Et cum Innoc. contentuntur ibi Abb. num. 2. 2. vers. Tertia conclusio, Cardin. in §. Hae idem num. 3. ad fin. Rota de off. 4. incipit. Fuit dubitatum, n. 2. de elect. in novis. Feder. de Sen. cons. 80. Fatum est tale, num. 2. vers. Nec praesupponitur, Archid. in d. cap. 1. num. 2. vers. Tertius modus, & ibi etiam Joan. Andr. eodem num. & vers. de consuetud. lib. 6. per l. De quibus, §. An veterata, ff. de legibus, cap. 43. Consuetudo, & c. Quomodo admodum 1. 2. dist. Unde ex consuetudine introduci potest ut officium in Ecclesia, quod nullam habet praerogativam jurisdictionis in alios, sit Dignitas, Gemin. cons. 101. quoad primum dubium in princ. Aretin. cons. 23. in praesenti consuetudine per tot.

44 Hinc orta dubitaciones an Decretum Concilii Tridentini cap. 6. §. Qui vero non obtinent dignitates, §. 2. §. praeservet eas secundum Dignitates, quae habent administrationem cum jurisdictione; an vero etiam illas, quae solum ex consuetudine Ecclesiae in qua sunt constitutae, pro Dignitatibus habeantur: Die 21. Augusti 1596. S. Congregatio Concilii, cui interfuere S. R. Ecclesiae Cardinales Montesperus, Justinianus, Cusanus, De Monte, Paravicinus, Mattheus, Platrus, Blanchettus, SS. Quatuor, & Mantica censuit omnibus uno ore hanc sententiam probantibus, decretum d. cap. 6. §. Qui vero, praeservet etiam illas Dignitates, quae pro talibus habeantur in Ecclesia, manu bonae mem. Cardinalis Mathei est adnotatum. Die 27. Augusti 1596. retuli Sanctissimo Domino nostro hanc sententiam, quam approbavit.

45 Idem dicendum in casu converso, nam, etsi quis exerceat ministerium spectans ad aliquam Dignitatem; tamen si in loco non reputetur Dignitas, non habebitur pro Dignitate, secundum Innoc. in d. c. De multa, n. 6. vers. Si autem ministeria, & quamvis Abb. ibi num. 23. vers. Sexta conclusio, & tunc contrarium forte posse argueri, ut magis attendamus substantiam rei, quam erroneam loci estimationem: tamen non videtur recedendum ab opinione Innocentii, quam sequuntur Domini de Rota d. de off. 4. num. 2. de elect. in novis. Quia si communis reputatio licet erronea efficeret potest ut aliqua censatur dignitas, licet de iure non sit talis, ut ipsemet Abbas admittit in tertia conclusioe: non video cur eadem reputatio, quamvis erronea, vice versa facere non possit, ut quae de iure est dignitas, tamen pro dignitate non habeatur, cum utrumque praestare valeat consuetudo, ut in d. c. Cum olim, de consuetud. Unde si ex consuetudine habeatur pro simplici beneficio, & non pro dignitate, erit officium, & non dignitas, vel personatus, secundum Archid. in d. cap. 1. num. 3. Tertio modo, & Joan. Andr. ibi demum, 2. eodem vers. Nam dubium non est quin consuetudo possit efficere ut dignitas perdat primaviam naturam, & transeat in naturam beneficii simplicis, arg. c. Cum de beneficio, de Prab. lib. 6. & tenet Eades. de Sen. cons. 132. Casus talis est, quodam est Canonica, sub num. 2. vers. Idem in Archipresbytero digno.

47 Quarta conclusio. Ad dignoscendam Dignita-

tem spectare debemus an vocetur aliquo nomine Dignitatum, quae sunt iure expressa, puta Archidiaconatus, licet nullum ministerium dignitatis exerceat. Ita Innoc. in d. c. De multa, n. 6. dicens: (Non tamen puto quem cadere in hanc Constitutionem, nisi vocetur aliquo nomine, quod in dignitate sonet, sed si vocetur aliquo nomine dignitatis, vel pro persona in dignitate constituta reputetur, licet nullum ministerium dignitatis faciat, reputo cum hac Constitutione teneri.) Hae ille, & ponit exemplum in Archidiacono Parmensi. Sed rectius potest poni exemplum in Archidiacono Senensi; Nam Parmensis non habet stallum praerogativam in Choro, secundum Abb. ibidem, n. 2. 1. vers. Non rati. Atque ita solum nomen dignitatis in iure expressum absque ullo ministerio, vel reputatione dignitatis constitutum, secundum Innoc. cum loquatur alternatim. Et cum simpliciter sequuntur Domini de Rota d. de off. 9. de Prab. in novis. Et Cardinalis in d. cap. De multa, §. Hae idem, in fin. sed enim refellit Abbas ibid. n. 2. 1. vers. Secunda conclusio. Quia potius debemus attendere vim, & substantiam rei, quam solum nomen. Et quia pluralitas dignitatum fuit prohibita propter impotentiam deservendi in utraque, ut hic, & in c. Quia nonnulli, supra de Cler. non resid. & c. Quia in antum, supra ead. Quae ratio cessat in illa, quae nudam habet denominationem absque ullo ministerio; Abbas tamen nihil determinat, sed cogitandum relinquit. Pro concordia mihi videtur sic distinguendum. Aut cum denominatione concurrat communis reputatio provinciae, vel Ecclesiae, & absque dubio erit dignitas, cum ad hoc sola etiam reputatio sufficiat, secundum Dominos de Rota d. de off. 9. n. 2. de elect. in novis, & si marum est supra in tertia conclusioe, n. 42. Aut cum denominatione communis reputatio non concurrat, eoque loco talis licet vocetur nomine dignitatis, & committet tamen dignitas non reputatur, ut Praepositi Carnoren. & non erit dignitas, quia consuetudo, & communis reputatio dignitatem non solum deservit, sed etiam adimit, c. Cum olim, de consuetud. Rota in praesent. de Prab. in novis, & similiter firmatum est supra, n. 45. & 46.

49 Quae distinctio videtur ex mente Archidiaconi, in d. c. 1. num. 2. vers. Secundo modus, & Jo. Andr. ibid. n. 1. ead. vers. De consuetud. lib. 6. dum dixerunt Dignitatem Ecclesiasticam cognosci, quando habet nomen dignitatis, & praerogativam in Choro, quam in Capitulo, licet non habeat eorum administrationem, vel jurisdictionem; & exemplificat in Archidiacono Parmensi; & sic praeter nudum nomen requirunt etiam praerogativam Chori, & Capituli. Hae de dignitate. De variis autem acceptionibus dignitatum vide per Archidiaconum, in d. c. 1. n. 1. gloss. 1. & Doctores in c. Quia nonnulli, supra de Cler. non resid. & per Barr. in l. 1. C. de dignitat. lib. 12.

50 Personatus stricte sumptus est administratio perpetua rerum Ecclesiasticarum cum aliqua praerogativa. Est et quid minus, quam dignitas, quia non habet praerogativam in gradu, sed simplicem quandam praerogativam in Choro, vel in Capitulo, in optionibus, & Processionibus, in vocibus dandis, & similibus praerogativis Canonice sui Ordinis, non tamen quantum illi, qui sunt in digni-

dignitatibus confluit. qm in prædictis prærogativis præteritur eidem. Ita Archid. in d. cap. 1. n. 2. vers. Personatus vero, de consuet. lib. 6. qui iudic hanc posse colligi ex c. Dudam, l. 2. de elec. & c. De multa, infra eod. Idemque totidem verbis repetit ibidem Jean. Andr. num. 1. vers. Personatus autem. Et eiq quid plus, quam officium, quod nullam habet prærogativam, ut inferius dicitur. Et sic personatus est quid medium inter dignitatem, & officium, quod pluribus comprobatur Cajac. in rubr. de Præben. sol. 2. in ptim. vers. Parique ratione, ostendens personatum tenere medium gradum inter Dignitatem, & Canonicos, & sequitur Hojed. de benef. incompatibilib. part. 1. c. 9. n. 2. & novissimè L. o. 1. de beneficiar. lib. 1. q. 1. c. 1. num. 50. & ex his confirmatur differentia quam constituit Oldrad. in p. ash. conf. 1. 50. n. 3. dum ait, Dignitatem esse quandam præminentiam ex adinstra, ratione Personatum esse honorem quandam sine administratione.

13 Officium verò multipliciter accipitur, ut plene notant in d. c. 1. de consuet. lib. 6. Archid. c. 2. vers. Officium verò, & Jo. Andr. n. 1. eod. vers. Sed strictè sumptum, est administratio perpetua rerum Ecclesiasticarum sine prærogativa in Choro, vel in Capitulo ultra alios sui ordinis, sicut sunt Prepositi Ecclesie Carnoten. & qui habent onus annexum officio, ut Syndici, Procuratores, & Castaldi, de quibus in c. Salvator, §. Nomen, l. 9. 3. & l. Alienam, c. de Procurator. Item Vicedomini, §. Officium, §. 9. dist. Archid. & Jo. Andr. locis citatis, & Domini de Rota d. decis. 9. vers. Tamen quicquid sit, de Præben. in Novis.

DE PRÆBENDIS.

Cap. Præterea.

SUMMARY.

Dignitates plures habens alteram dimittere compellitur.

PRÆTEREA. Habens plures Dignitates alteram ejigere, alteram dimittere compellitur hoc dicit, Concordat c. Referente, supra ad. ubi plene scripti de intellectu hujus textus, & an optio, de qua hic, & ibi, funditus sublata fuerit per jura posteriora, ac Trident. Concilij Decreta, illuc recurre.

DE PRÆBENDIS, & Dignitatibus.

Cap. Cùm secundum.

SUMMARY.

Ordinatus per Episcopum ad sacros sine titulo, nomen præsentante, ordinator, vel successor compellitur in necessarijs providere, donec titulum habeat.

Sacerdotibus, & Ecclesiæ ministris debentur alimenta ex redditibus Ecclesiæ de jure Divino.

- 3 Sacerdotibus de altario vivere, non luxuriant per-mittitur.
 - 4 Clerici habentes patrimonium, quamvis possint vivere de bonis Ecclesiæ, tamen si illa insunt in usus inhonestos tenentur ad restitutionem.
 - 5 Pauper locare potest opera sua spiritalia, sine la-be sinonia.
 - 6 Bona Ecclesiarum sunt patrimonium Jesu Christi.
 - 7 Argumentum ab etymologia vocabuli validum est in jure, Si negative sumatur, sed si affirmative ita demum valet, si definitio rei non contradicat. n. 10. Et quid in etymologia nominis proprii, n. 14.
 - 8 Etymologia dat verbis proprium significatum, ubi definitio non repugnat.
 - 9 Etymologia quid sit.
 - 11 Etymologia non convertitur sicut diffinitio cum dif-finito, sed generalior est.
 - 12 Argumentum a genere ad speciem affirmative non valet, sed negative.
 - 13 Genus comprehendit speciem, sed non inferit: species verò inserit genus, sed non comprehendit.
 - 15 Nomen propria ad beneplacitum impendantur.
 - 16 Gregorius dicitur quasi regem regens.
 - 17 Prosper unde dicitur.
 - 18 Ordinationes factæ sine certo titulo olim irrita erant quoad executionem, & n. 67.
 - 19 Sed hodie fecit, & n. 68.
 - 20 Ordinato sine titulo, an, & quando Episcopum teneat vitam necessaria ministrare, & n. 69. q. 1. in fine.
- Quid si ordinatus jam erat constitutus in sacra Ordine, n. 23.
- Et quid si plures Episcopi ordinaverint subditum ratione originis, domus, vel beneficii, n. 24.
- Et quid in Episcopo alieno, qui ordinavit ex commissi-one generalit Episcoporum, n. 25.
- Et quid in successore Episcoporum ordinantis, n. 26.
- Et quid si ordinatus negligenter perierit alimenta ab ordinatoro quando erat solvendo, n. 33.
- Et quid si Episcopus renunciasset Episcopatu, aut esset depositus, n. 34.
- Et quid in hæredibus ordinatoris, n. 36.
- Et quid si ritibus ordinatus erit fuerit, aut exami-natus, n. 41. & 47. & seq.
- Et quid in pronatis admodum Ordinibus sine certo ti-tulo, n. 49.
- Et quid si ordinatus aliquid habeat unde vivere possit, n. 50.
- Et quid si fuerit ab alio presentatus, & examina-tus, n. 49.
- Et quid in Episcopo alieno, cui Diocesis commisit ut certas personas ordinaret, n. 50. & 58.
- Et quid in alieno, qui ordinavit in vim licentia de se promovendi faciendo a quocunque Antistite, n. 59.
- Et quid si ordinatus fuerit se in numerum ordina-torum intulerit, n. 61.
- Et quid si conficito titulo ordinatorum deceperit, n. 62. & 66. usq. in fine.
- 21 Consecratus Ecclesiam sine competenti dote tenetur de suo eam dotare.
 - 22 Argumentum a consecratione Ecclesiæ ad consecra-tionem Ministris, & converso valet.
 - 27 Successor cui teneatur ex delicto Episcopi, qui Clericam sine titulo ordinavit, & n. seq.
 - Crimina regulariter morte extinguuntur, ibid.
 - 28 Clericorum mendicia ac eed in dote suo ordinis Clericali, & approbatione ejus, in cujus sortem essent pti sunt, & n. 69.

- 29 Adonius qui eligitur, non debet repelli à mercede.
 - 30 Clericorum numerum augere, favorabile est.
 - 31 Episcopus ex suo officio generali providere debet ne quis Clericorum egeat, & n. 44. & 45.
 - 32 Bona Ecclesiarum pauperum sunt.
 - 35 Ordinator tenetur constituere ordinato ad sacros Ordines sine certo titulo, unde perpetuo vivere possit.
 - 37 Obligatio Episcopi ordinantis Clericum sine titulo oritur ex contractu, vel quasi, & ideo transit ad hæredem.
 - 38 Hæredes secundum Canones etiam ex maleficio de-functi obligantur.
 - 39 Hæredes an sine discutiendi prius quam conveniatur successor in dignitate super alimentis promovendi ad sacros Ordines sine certo titulo, & n. seq.
 - 40 Obligatio, qua contrahitur ex ordinatione sine ti-tulo, an sit realis, vel personalis.
 - 42 Episcopus qui constituit beneficium alterius, an te-neatur providere de æquivalenti beneficio.
 - 43 Donator non tenetur de evizione.
 - 45 Minori factis est ab initio ordinari locupletem hæreditatem.
 - 46 Episcopus tenetur providere ordinatis si eorum pa-trimonium pereat chafinate, vel alluvione.
 - 50 Ordinans subditum alienum ex commissione Episcopi proprii, non tenetur inquirere an promovendus sit idoneus, & n. 55.
 - 51 Et si promotus reperitur sine titulo, non tenetur ei providere qui ordinavit, sed qui examinavit.
 - 52 Ordines conferre debent Episcopi per semetipsos, & agritudine impediti subditos suos non aliter quàm probatos, & examinatos ad alium Episcopum ordi-nandos dimittere.
 - 53 Ordinari nemo debet ab Episcopo alieno nisi ejus probitas, & mores Ordinarii sui testimonio com-mendentur.
 - 54 Etiam in vim licentia Apostolica de se promoveri faciendo ab alieno Episcopo.
 - 55 Ordinans alienum subditum de Ordinarii licentia potest si vult, sed non tenetur deferre Ordinarii attestations, & n. seq.
 - 56 Litteris Examinatorum creditur.
 - 57 Constitutio Sixti V. precipiens Episcopis, ut exami-nent qualitates ordinandorum, intelligenda est de proprijs subditis tantum.
- Examen de qualitatibus ordinandorum, quamvis sit faciendum ab Episcopo dimissorias concedente, non tamen ab ordinante; tamen si Episcopus alienus fuerit aliquem criminiosum, peccat et ordinando, ibidem.
- 60 Dimissorias concedere potest Episcopus etiam absenti, & examen committere Ordinario loci, in quo ille degit.
 - 62 Episcopus ignotus ante ordinans subditum alienum, qui juravit, aut ex simplicitate se in numerum Ordinandorum ingessit, aut litteras detulit surri-vè impetratas, in poenam suspensionis non incidit.
 - 63 Ordinatus ad sacros sine titulo post Cone. Trid. an sint suspensi ab executione Ordinum, ac si mini-straverint irregulares, & n. seq.
 - 64 Patrimonium, ad cuius ritulam Clericus est ordi-natus, si sit minus sufficiens, tenetur Episcopus tam-diu ex proprijs supplere, donec per ipsam Episco-pum vel aliam in sua, vel aliena Ecclesia fuerit competens beneficium assecutum.
 - 65 Ordinatus sine titulo ex Constitutione Sixti V. sus-pensifuerant ab executione Ordinum, ac si mini-straverint irregulares, & n. 69.

straverint irregulares. Sed ea Constitutio redacta fuit à Clemente VIII. ad terminos Iuris, & Con-cilij Tridentini.

66 Ordinatus ad sacros Ordines, qui conficito titulo Ordinatorum deceperit, an incidat in suspensionem ab Ordinum executione, & nu. seq. usq. in finem.

67 Ordinatus sine certo titulo beneficii, vel patrimonij, quas penam incurrant, secundum jus antiquum, medium, & novissimum, & n. seq.

CUM SECUNDUM, Ordinatus per Episcopum ad Sacros sine titulo, nemine præsentante, ordinator, vel successor compellitur in necessarijs providere donec titulum habeat. Hoc dicit, Primò ponit exordium, ex quo elicit editionem novi juris, & correctionem antiqui, Secundò, facti narrationem, mandatum, & comminationem, ibi, inde est.

Nota 1. ex principio text. Sacerdotibus, & Ecclesiæ ministris debentur alimenta ex redditibus Ecclesiæ de jure Divino: nam quod hic dicitur, secundum Apostolum: Qui Altari servit, de Altario vivere debet, in can. 41. Apostolorum dicitur, Lex Dei præcipit, ut qui Altario delevit, pascatur de ipso, ut refertur in c. Ex hu. 12. q. 1. de quo plura testimonia concordantia ex sacris litteris desumpta posui in cap. fin. num. 7. infra de Pecul.

Cleric. Et pondera illud verbum, vivere: nam, ut inquit Hier. in Micham, cap. 3. in fine, (Tibi, o Sacerdos, de Altario vivere, non luxuriant permit-titur), ut in summ. 44. dist. & ponitur luxuria pro omni illicita concupiscentia. Ex quo notabiliter infert Abbas h. num. 2. ut Clerici habentes bona patrimonialia, quamvis licite possint ex bonis Ecclesiæ vicium percipere, secundum communem opinionem, de qua refertur Dec. in cap. Episcopus, num. 13. supra eodem, tamen si reditus Ecclesiasticos convertant in usus inhonestos, teneantur ex proprijs bonis restituere Ecclesiæ quod male expenderit, allegat. c. 1. & 2. 12. q. 1. dist. 4. Idem tenet Archidiaconus 44. dist. in ptim. in ver. Permittitur, & Dec. in d. c. Episcopus, n. 13. vers. Prædicta ergo procedant. Sed an hoc obineat in portione, qua contingit Clerico ultra congruam sustentationem, latissimè examinavi in d. c. fin. d. n. 1. usq. in fin. de pecul. Cleric.

Secundò nota ibi, à mercede, proventus Ecclesiasticos debentur Sacerdotibus tanquam mercedem oneris, seu laboris, ut hic, & in cap. Charitatem, & in c. Quicunq. 12. quest. 1. Nam dignus est operarius mercede sua, ut 1. ad Thimoth. 3. Unde colligit Abbas h. num. 3. ne pauper locare possit operas suas spirituales, nec simoniam committat, quia non intendit principaliter spiritualia vendere sed vicium sibi querere, de quo dicitur in c. Significatum, supra eodem.

Tertiò nota ibi, de patrimonio Jesu Christi, Bona Ecclesiæ non esse Prælatorum, sed Patrimonium Jesu Christi ac quidam sanguine suos Concordat text. in c. Cùm ex eo, ibi, de patrimonio Jesu Christi dicitur, & de elec. lib. 6. Quod signa contra Prælatos reputantes se domos, & curiam Holt. hien. 1. in ver. Patrimonio Jo. And. n. 2. Card. n. 1. Abb. n. 4. & Joan. de Anan. num. 9. & vide gloss. in cap. Casus, Caipen. in ver. sacrilegus, de ve. suram signifi. & Innoc. in cap. Cùm super, de caus. possess. & propriis.

7 Quartò nota ibi; *Vt ipsa nominis ratio*. Licetum esse arguere ab etymologia vocabuli, ut hic, & in l. 2. §. *appellat. ff. de cert. petat.* in l. 1. ubi Bart. Ang. Joan. de Imola, Alex. & Doctores notant ff. de acquir. renda possessione in cap. *Privilegia*, 3. dist. & in cap. *Cleros*: ubi Gemin. & Prapof. 2. dist. cum multis similibus. Nec mirum, quia etymologia dat verbis proprium significatum, ubi distinctio non repugnat, l. *Notionem*, §. *Instrumentorum*, in ver. *Proprietate*, l. *Quibus præcipua*, l. *Tugurii*, l. *Alphenu*, & l. *Pupillus*, §. *Territorium*, ff. de verborum signifi. & cap. *Forus*, infra eod. tit. Est enim etymologia resolutio vocis in proprium effectum rei, quæ demonstratur, ut notat Bald. in c. 1. §. *Si quis de manso*, col. ult. de contraversis investitura in subdit. secundum. Sed secundum Abbatem hic, num. 5. argumentatio hæc à vi nominis semper est valida, si negativè sumatur, ut in d. §. *Appellat*; sed affirmative ita demum valet, si distinctio rei non contradicat, d. l. 2. ff. *de cert. petat.* & notat Bartol. in l. 1. ff. *de testam.* ut exempli gratiã, cum mutuum dicatur, quia de meo fit mutuum, & testamentum quali testatio mentis: concludit argumentum; De meo non fit mutuum: ergo non est mutuum: item, Non est testatio mentis: ergo non est testamentum, ut in d. l. 1. Sed non procedit affirmative, quia non semper sequitur, De meo fit mutuum: ergo est mutuum; nam potest esse donatum, ut l. 1. ff. *de donat.* Item non sequitur: Est testatio mentis: ergo est testamentum; nam & codicillus est mentis testatio, & tamen non est testamentum, ut l. *Si dem*, C. de codicill. Eandem theoriam potuit idem Abbas in cons. 2. incipien.

11 *Quantum*, num. 2. lib. 1. & est ratio differentie; quia etymologia non convertitur, licet distinctio cum distincto, ut l. 1. §. *Dolum*, ff. de dolo; sed est generalior, ut probatur in cap. *Cleros*, §. *Episcopatus*, 2. dist.

12 A genere autem ad speciem affirmative non valet argumentatio; non enim sequitur: Est animal: ergo est homo: sed bene valet negative; quia à quo remouetur genus, remouetur & species, ut l. *Fundus*, ff. de fundo instr. & l. *Sed si pater*, & ibi gloss. in ver. *Ex omni eventu*, ff. ad Macedonian. & notat Dyn. in regul. mor. de regul. iur. lib. 6. Item genus comprehendit species, sed non infert: species verò infert genus, sed non comprehendit: c. *Pendale*, l. 4. q. 5. cap. *Auditu*, supra de prescript. c. 2. infra de capell. Monac. notat Bartol. in l. 2. §. *Doli mali*, ff. de vi bonor. raptor. & Petr. Brix. in reperit. in verb. *Genus*.

14 Adverte tamen, quia hæc differentia inter argumentum negative, & affirmative sumptum procedit in etymologia nominis appellativi, ut hic, & in iuribus præallegatis: non autem in etymologia nominis proprii: nam indistincte non concludit argumentatio, rex. est in l. *fin. circa finem*, junct. gloss. in ver. *Nam solum nominis*, ff. ad municipal. & notant Bartol. Bald. Imol. Alex. & alii in Rubrica ff. solut. marit.

15 & alii in Rubrica ff. solut. marit. Ratio est, quia nomina propria ad beneplacitum imponuntur, ut in l. *Si quis in fundo vocabulo fide legat*, l. 1. Unde non sequitur, Talis est Bolognetus: ergo est Bononiensis; vel e contra, Non est Bononiensis: ergo non est Bolognetus, quo exemplo utitur gloss. in d. l. *fin.* licet Gregorius dicitur quasi gregem regens, ut ait Joan. Andr. in proæmio hujus compilationis, in ver. *Gregorius*, num. 5. & tamen non sequitur, Talis non regit gregem; igitur

non est Gregorius. Accipere aliud exemplum nostri nominis, Componitur Prosper ex procul, & asper, quasi procul ex asperitate, & molestita, ut idem Joan. Andr. inquit in proæmio lib. 6. §. *Sacrosancti*, num. 1. in ver. *Prosperitate*. Profectò à nobis procul non abfuit asperitas, cum in miseriam coactitas nos perduxerint peccata nostra; quod tam asperum est, ut sacri Canones inhumanum parent tantæ calamitatis non misereri, ut in cap. *Licer de consil.* & tamen Prosperi nuncupationem non amittimus, licet aliquando visã sit nobis verior contraria alluio, ut scilicet potius dicatur Prosper, quasi propè asper, quam procul asper, sed benedictus Deus qui unxit nos unctione misericordie sue, & consolatus est nos in omni tribulatione nostra.

18 Quintò nota, penam ordinati sine titulo secundum antiquos Canones: nam ordinationes hujusmodi in injuriam ordinantis erant irritæ, & inanes, ut hic dicitur in ver. *Licer autem*, & Concil. Calcedon. cap. 6. præcepti tales habere vacuum manus impositionem, & nullum tale factum valere. Et in Conc. Urbani II. habito Placentiæ statutum est, ut sine titulo facta ordinatio irrita habeatur, ut refertur in cap. *Non enim*, & cap. *Sanctorum*, 70. dist. quod tamen intelligi quoad executionem, non autem quoad veritatem; quia characteris impressioem non impedit defectus tituli, ut hic notat gloss. in ver. *Irrita*, & Butr. num. 14. gloss. Archid. Bellam. & Gemin. in d. cap. *Non enim*, omnes in ver. *Vacuum*, & idem Archid. in d. cap. *Sanctorum*, in princ. in ver. *Irrita*.

19 Sextò nota, hodie ordinatio ad Sacros sine titulo non esse amplius suspensum ab Ordine executione, quemadmodum erat ex dispositione veterum Canonum; sed tantummodo ordinantes, & eorum successores teneri sic ordinatis tandem vitæ necessaria ministrare, donec beneficium Ecclesiasticum fuerit affectum: & sic penam antiquorum Canonum fuisse abrogatam per hanc Decretalem, quod fultis infra explicabitur in secunda, & tertia questione.

20 QUÆRO pro declaratione materis, An, & quando Episcopus teneatur providere ordinato sine titulo, Hæc questio plures implicat inspectiones, quæ facilius methodo explicabuntur ex constituendo regulam cum ampliationibus, & limitationibus. Regula est: Episcopus, qui sine certo titulo Clericum promovit ad sacros Ordines, teneatur sic promotus tam diu de suo vitæ necessaria congrue subministrare, donec ille in Cathedrali, vel alia Ecclesia per ipsum ordinatorem, vel alium, competens beneficium Ecclesiasticum fuerit affectum. Probantur hæc in hac Decretali in c. 2. & cap. *Episcopus*, supra eod. & in cap. *Si Episcopus*, eod. titulo lib. 6. & ex dicendis infra num. 64. Quod confirmatur etiam exemplo Episcopi, qui Ecclesiam consecravit sine competenti dote, contra textum in cap. *Nemo de consecr. dist. 1.* nam teneatur de suo illam dotare, ut notat gloss. unica in c. *Cum sicut* infra de consecr. Ecclesie, vel altar. quæ illic à Doctoribus communiter recipitur, unde eodem modo teneatur de suo providere Clerico consecrato sine sufficienti titulo, arguendo à consecratione Ecclesie ad consecrationem Ministrum, & è converso, prout in proposito arguit glossa præallegata, & Lambertinus post alios in trad. de iure par.

repar. lib. 1. par. 1. in §. *principal. art. 18. in princ. vers. si autem Ecclesia*.

23 Ampliatur primò hæc regula, ut procedat etiam in Episcopo, qui Clericum sine titulo jam constitutum in sacro Ordine promovit sine novo titulo ad superiores Ordines, text: est in c. *Episcopus*, & ibi dixi post Decium in 1. notat. supra eod.

24 Ampliatur secundò, ut procedat etiam in pluribus Episcopis, qui Clericum sub eorum ratione originis, domicilii, vel beneficii sine titulo ordinant; nam quilibet eorum teneatur in solidum præstare alimenta sic ordinato, ut scrip. in d. cap. *Episcopus*, n. 5.

25 Ampliatur tertio, ut procedat non tantum in Episcopo proprio, sed etiam in alieno, cui nullis personis expressis in genere proprius Episcopus commisit, ut in sua diocesi Ordines celebraret: nam si quempiam ad sacros Ordines promovet titulum non habentem, teneatur illi, cum in culpa fuerit, taliter ordinando eundem, vitæ necessaria ministrare, donec ej per ordinatorem, vel alium de competenti beneficio sit provisorum, ut est casus in c. *Si Episcopus*, in 1. respons. infra eod. lib. 6.

26 Ampliatur quarto, ut procedat non solum in Episcopo ordinante, sed etiam in illius successore: nam & si teneatur de suo providere ordinato ad sacros ordines sine certo titulo, ut hic dixeris verbis statutis in ver. *Licer autem*, ibi *Per Ordinarium*, vel successores eorum, & in ver. *Inde est*, ubi Clericus fuerat ordinatus ad Subdiaconatum à prædecessore, & tamen Pontifex mandat Episcopo successori, ut sic promotus vitæ necessaria ministraret.

27 Quòd si figurar, cur successor conveniatur ex delicto defuncti contra text. in l. *unicam*, C. de delictis defuncti, cum regulariter crimina morte extinguantur, c. *Quarundam*, 23. dist. & l. 2. C. *Si rem*, vel accusator fuerit mortuus; solvit gloss. hic in ver. *Successores*, quòd hoc casu non tam puniatur successor, quam Ecclesia, sine cuius consilio ordinationes fieri non debent, cap. *penult. 24. dist.* propterea enim puniatur, quia non relucit ordinatori delinquenti, ut c. *Quapropter*, 2. q. 7. Sed hæc solutio non placet, Hostien. num. 11, quia multa sunt Capitula Cathedralium, quæ parum punirentur si Episcopalis mensa gravaretur, neque enim puniretur Ecclesia, cum Episcopus teneatur providere ex mensa sua, ut dicit Abbas, num. 10. vers. *Nec procedit dictum glossa*. Unde dic melius, esse speciale in hoc casu ut successor ex facto prædecessoris ad id obligetur, & ratio specialitatis multiplex reddi potest, secundum Innoc. n. 1. & Host. n. 3. in ver. *Per ordinatorem*, Joan. Andr. num. 20. in 2. gloss. *Sed quare*, Butr. n. 5. & Abb. n. 10. Prima ratio est, quia mendicantis Clerici cedit in dedecus Ordinis Clericalis, c. *Diavoli sunt*, vers. *Mendicant infelix Clericus*, 33. dist. & cap. *Ad supplicationem*, ibi, in visuperium ministris nostris, defectum in rebus temporalibus patitur, supra de renunc. Adde Concil. Trident. cap. 2. in princ. sess. 21. Secunda est, quia si egeret Clericus, non rediret in opprobrium ejus, in cuius sortem, sic hæreditatem assumptus est, iuxta text. hic, & in cap. *Cleros*, 21. dist. quandoquidem,

Non sibi, sed domino gratia est, cui servit, egestas. hic in glossa in ver. *Obsequium*. Tercia, quia ex quo eligitur ad onus, repelli non debet à mercede, ut hic dicitur, & in cap. *Charitatem*, cap. *Quicumque*, Prosp. Fagn. in 3. Decretal. Tom. 4.

& cap. *Ecclesiastica*, 12. quasi. 2. Quarta ut nomen conveniat rebus, ut in littera ibi, ut ipsa nominis ratio persuadet, & in c. *Chor. Episcopi*, §. *Quod autem*, c. 8. dist. & infra de donat. §. *Est & aliud*. Quinta, quia Ecclesia videatur sic promotus fraudulenter laqueum iniecit, arg. c. *Constitutum*, 20. q. 3. c. *Devidus*, §. 2. 27. quasi. 1. c. *Per tuas*, §. *fin. infra de donat.* Sexta, quia favorabile est augere cultum Divinum, & per consequens numerum Clericorum, cap. *Ex parte*, supra de consil. c. *Vase*, de consecr. dist. 1. cap. *Qua ad perpetuam*, 25. q. 1. & q. 2. c. *Quamvisque*.

30 Septima, quia Episcopus ex suo officio generali providere debet, ne quis Clericorum egeat, ut patet 10. quasi. 1. per totam, cap. *Præcipuum*, & cap. *Sequenti*, 12. quasi. 1. & cap. *Possessiones*, 16. quasi. 1.

32 Octava, & ultima, quia omnia bona Ecclesiarum pauperum sunt, ut c. *Cleros*, & c. *Pastor*, l. 4. 2. & c. *fin.* 16. quasi. 1.

33 Procedit autem hæc ampliatio, etiam si quo tempore ordinator erat solvendo, ordinatus neglexerit ab eo petere vitæ necessaria, & postea idem ordinator ad inopiam redactus fuerit: nam nihilominus poterit ordinatus ad successorem recurrere, nec ei obstat exceptio, quod dum potuit ab Ordinatore titulum exigere, tamen neglexit; quia hæc Decretalis irritum illi hoc pus indefinitè, ac sine ulla exceptione, ut concludit Innoc. n. 3. Host. n. 10. vers. *Quid si dum solvendo*, Joan. Andr. n. 11. vers. *Et licet ordinatus*, & Card. num. 15. in 5. questione, quod fultis profsequitur jdem Hostien. in cap. *1. in questionibus*, infra eod. Ceterum si ordinator resignasset Episcopatum, aut depositus esset, & haberet unde posset Clericis à se ordinatis sine titulo vitæ necessaria ministrare, ipse ad hoc esset compellendus, & non successor, ut hic determinat Innoc. num. 2. vers. *Dictum tamen*, ad jiciens ita iudicatum fuisse in Episcopo Ambianen. & sequitur Host. num. 9. vers. *Quid si ordinator resignavit*, Joan. Andr. num. 11. Butr. num. 17. Cardin. n. 13. in 2. q. & Joan. de Anan. num. 2. Et probatur à fortiori, nam si præsentator prius teneatur providere talibus, quam ordinator, ut hic colligitur à contrario sensu: longè magis primo loco cogendus est ordinator, qui non solum Ordines contulit, sed etiam sibi præsentavit: nam de talibus loquitur hæc littera, ubi scilicet non est alius præsentator, ut latius patebit infra in 2. limitatione. Ad hoc argumentum optimum in cap. *De multa*, §. *Vltra sex menses*, infra eod. Quod nunquam tradas oblivioni, quia hæc est notabilis limitatio ad hanc Decretalem, quæ simpliciter, & indistinctè obligat successorem in Episcopatu ex facto ordinatoris, & tamen Doctores illam restringunt, ut tantummodo vendicat sibi locum in successore Episcopi prædecessoris, non autem Episcopi, qui renunciavit, aut depositus est. Immo plus voluit Innoc. n. 2. vers. *Immo plus videtur*, videlicet ut ordinator vivens, si habeat de proprio, cogi possit, ut ordinato constituat unde perpetuo vivere possit, & cum eo tranfit Joan. Andr. n. 11. & Card. in 3. q. quod videtur intelligendum donec ordinatus consecratur competens beneficium Ecclesiasticum, ut hic, & in c. *Episcopus*, supra eod. & in cap. *Si Episcopus*, infra eod. lib. 6.

36 Ampliatur quintò prædicta regula, ut procedat etiam in hæredibus ordinatoris, ut firmant hic Innoc. n. 2. vers. *Videtur etiam quod hæredes*, Host. num. 10. Joan. Andr. num. 11. vers. *Videtur etiam*.